VII. *Hanc portem libri Manichæus ignorat, vi-*

dens opera quæ sunt, et non videns facientem. A Potest quidem dicere iste : *Tu es Christus Filius Dei vici* : sed non potest dicere, *Dominus est sabbati Filius hominis* (*Matth. xii, 8*) : et mira perversitate quod videat negantes, quod non vident constentur : invisibilem in virtutibus recognoscunt, visibilem in homine, quod facillimum esse debuit, non agnoscunt. O cæcitas! o ignorantia veritatis et omni ratione damndanda præsumptio! isti sunt qui Deo ipsi se præferunt : sic credendo in carne constituti, spiritualiter se vivere profitentur, quod Deum non credunt potuisse. Minor enim sine dubio ab istis Deus est, si quod isti possunt, ille non potuit. Nam si isti possunt in carne constituti alienam capere naturam : cur ille in carne positus suam servare non possit : videlicet ut semper Deus sit, ne corruptæ administrus incipiat esse corruptus? Mira disputatio, Deum destruit, cum honorat. Minoris autem virtutis est obtainere in terrena substantia deitatem, quam Deum spiritualiter in deitate durare. Quid ergo mirabor in Deo, nisi quod cum esse homo dignatus sit, in homine quod Deus esset aperuit? Non quod ipse destituit esse quod fuerat, sed quod carnem fecit esse quod Deus est : quod in excusationem materiæ vitiæ mansit ipse sine excusatione : quod dum pro nobis peccatum factus esset, peccator esse non potuit. Sed hic Manichæus, Arianus iterum superiore partem libri ultraque complexus [*Al. circumplexus*] manu, illam interiorum paginam sic reserare formidat, quasi sacrilegium facturus sit, si Deus in carne veniens non amiserit deitatem : vidensque Dominum in uirilu dormientem, non videt ventis et fluctibus imperantem; cui deitatem se tribuere sine similitudine paterna mentitur. Deus enim esse nisi Patri, id est, Deo similis sit, non potest : similem autem esse, nec illum qui foris scriptus est de interioribus aliquid perdidisse, illos quotidianus sermo instruere debuisset, quo filios patribus suis similes ita cupinus approbare, ut dicamus, De ore ejus exiit. Ergo omnis filius, quamlibet secundum carnalem generationem aliter generetur : tamen si forte patri per omnia similis sit, dicetur ab ore ejus profectus. Quis non videt Deum Verbum de corde Patris eructatum, nec aliunde in spiritu quam ore pronatum, etiam juxta communem omnium sensum Patri similem judicari? Quod ubi fideliter senserimus, te, et ea quæ foris scripta sunt, et ea quæ intus divinitus annotantur, credere, unum librum dicere poterimus : in quo legem totam scriptam videntes, non philosophorum argumenta sectemur, ut veritatem, opinione colligamus ; sed formam vite ante oculos constituamus, et eam ipsam tractabiliem miremur, in qua quidquid obscurum esse poterit, effundetur. Quam Manichæi non videntes in carne, Ariani non intelligentes in spiritu, unius libri paginarum confuterata dissecare juncturam, et mediatorum duorum, conservatis manus, haeretico furore ruperunt.

VIII. Sed quid mirum, si hos nimium sibi in singulariis paginis sapientes ac de mundiali philosophia venientes, tanta operti aperteque libri concatenationis subtilitas præterivit : cum enim nec Judæi qui ipsius erant, cum in sua venisset, agnoverunt? Qui dum de celo signum postulauit, quasi coelest a non essent quæ in salute vel debilium, vel mortuorum cœlesti virtute faciebat, obcaecati infidelitate sua, videndo etiam non videre meruerunt. Iratusque [*Al. add. est*] Dominus, cur in ipso deitatis contemnentur operatio, illud de divitis sapientia sua procuravit, ut et forma servi despicibilis haberetur, et quibus non per virtutem suam divinitas radiasset, his omnimodis positus contemptui, irreverenda in ipso juxta sæculum videretur humanitas : et cum Dominum suum in spiritu Israel non recepit, cur vel fratrem suum in carne Juda recipieret et cognosceret? Neque enim æquum erat, ut qui majora subruerent, et qui sacrilegum ut volabant existimari, committerent ignorantes, non homicidium facerent scientes. Denique et Jonæ signum promittit infidis : et miser quidem populus, in uno eodemque homine, servum Dei contemptor sui occidit, ut quem juxta legem suam non agnivisset ut Deum, bunc extra legem suam gentiliter damnaret ut reum. Hæc itaque ignobilia passionis, velut velata, sicut loquebamur, operatione promeruit, cum deitatis naturam mortalitatis ueste circumdat : dum apud erubescentes agitationem ejus ipse confunditur : dum quod homo de Deo sit non credit : dum ipsum denique in se hominem inesplicabilem ceteris formam, ut patiatur inclinat : dum apud discipulos Dei Verbum est, et apud principes homo verbum non habens iuvenitur. Unde si Dominus cœli et terræ, cuius nomen super omne nomen est, formam servi accipiens, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philipp. ii, 7*), in hominem se despectum velata studiose divinitate proicit : neque videri in se voluit, quod non poterat non agnosci : quid homines observare sub specie secretæ circumcisionis expediet, quos præter naturam exemplo humiliavit et præcepto? Consultus utique facient, si etiam cum omnia fecerint dicant : *Servi inutiles facti sumus, quod imperatum est fecimus* (*Luc. xvii, 10*) : quam fiducia præsumptionis elati, ut unus a dextris, et a sinistris alias in regno ejus sedeant, postulaverint : ne illis ipse Dominus respondeat, qui illos amare amplius credebatur, *nescitis quid petatis* (*Matth. xx, 22*). Quibus et statim formido passionis ab eo opponitur, que juxta carnem humiliat elatos : quam ubi intripide poposcerunt, recte quidem dicit illis, *sedere ad dexteram, aut ad sinistram, non est meum dare vobis* (*Ibid. 23*). Numquid nam hic se potentiae indignum esse professus est, aut omne sibi non licere testatur, qui ait, *Pater neminem judicat, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v, 22*)? Non est, ait, *meum dare vobis*, id est, sic potentibus superbe, insolenter, elate, de carnis tumore, non spiritu

lenitate. Nam ego qui resisto nunc vobis, humilibus A dare gratiam consuevi. Ita Dominus dum humilitatem et verbo et actu vere audientes ducet, cur in secreta parte corporis præfigurationem veræ circumcisionis habere voluerit, ostendit.

IX. Dixi de occulto circumcisionis, quæ putavi esse dicenda: superest ut de ipsa circumcisione tractemus, quæ figura sit, eur non oculo circumcidamus et manu, dice. te Domino: *Nam si oculus tuus scandalizat te, erue eum: et si manus tua scandalizat te, abscede eam* (*Matth. v. 29*). Quæ tanta ibi præfiguratio est, ut per unam partem corporis totus omnino homo circumcisus esse credatur: et eum hoc nos post Christum, ut Judæi faciunt, non faciamus in carne, facere tamen per cuandem judicemur in corde? Veniamus ad regenerationis nostræ sacramenta colesia, ut circumcisionem spiritualem in spirituali nativitate queramus: et in ipsis filiæ nostræ cunabulis, quo tempore circumcisione celebratur, primos vaginæ sacraæ repetamus infantæ: et abrenniationem illam, qua præputiis denudamur, ante oculos collocemus, quoniam sicut qui carnaliter nascabantur in mundo, carnaliter circumcidabantur in lege: ita qui nunc ad cœlorum regna generantur ex verbo, per verbum circumciduntur a mundo. Sic namque dicimus abrenniare nos in mundo et pompis ejus, quoniam quidquid est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum est, et ambitio sæculi, quæ non est a P'atre (*I Joan. ii. 16*). Illa ergo promissio et circumcisione est quam non patimur ut servi, sed exhibemus ultrabéri: nec postquam nati fuerimus celebramus, sed ut renascimur offerimus: omnis in procinctu baptismatis indumento nudati, sola sanctorum oculis confessione vestimur: nec ad speciem naturam nostram arsura filorum ueste velamus, quia in Evangelio arbor solis exuberans, cum in ea fructus non esset repertus, exaruit: sed cuncta carnis repudiata natura, sexus immemores, nil veremur: nec cum primo illo terreno homine, *Adam, ubi es* (*Gen. iii. 9*)? Deum fugientes audimus: sed cum illo secundo cœlesti, *Ego hodie genui te* (*Psal. ii. 7*), Deum sequentes audimus. Præputia itaque quæ Adam transgressor acquirit, per subjectionem cœlestis obedientiæ respondebunt, naturam circumcidimus vi- torum, et per unam corporalis membra formam, omnes exercentes in præputium sensus persequimur ac truncamus. Non enim naturam, sed naturæ superflua resecamus: scientes, quoniam quidquid amplius est, a malo est. Sic Domini dignationem consequimur, ut nos qui secundum carnem præputium dicimus, id est, velut ignorantia quadam naturaliter obiecti, tamen revelata facie gloriam Domini speculemur: cum illi qui secundum carnem circumcisione dicuntur, tamen ne in legem introspi- ciant, obteuis præ facie obcentur aulais. Eva- cuata est itaque circumcisionis figura corporeæ, et in vim nominis ejus tota transcendent, quando etiam sic præputium circumcisione reputatur. Quod tune

evenit, si aut post verbum Domini, naturæ bujæ corruptæ acquiescimus blandimentis, et denuo incentiva sequimur vitiorum: aut etiam non circumcisæ in carne, eam ipsam naturam cum suis persequentes, verbum Domini, dum non custodimus, obterimus.

X. Porro haec au ita se habeant, et fidei patrem, et circumcisionis interrogemus ancstrom: quoniam ab ipso utraque haec, et quæ ad membra, et quæ ad corpus pertinent, processerunt: ipse nobis respon- debit ex gestis, utrumne illum Deo Judaica circumcisio, ac vero nostra haec quam dicimus commen- darit. Ac primum audit a Domino: *Exi de terra tua et de cognatione tua* (*Gen. xii. 1*). Sub hoc verbo juxta carnem in præputio constitutus, a parentibus se circumcidit, et patriam naturamque omnem; qua B per affectum tenelatur, abrumpens, verbum Domini sequitur peregrinus. Hinc deinde ex conjugi sterili et annosa, id est, et contra vitium naturæ, et contra conditionem deficients ætatis, posteritatis promittitur multitudo: non considerat corpus suum emor- tuum, cum jam fere centum esset annorum, et emor- tuam vulvam Saræ conjugis suæ, cui des. erant fieri muliebris, etiamque ante sterilis non fuisset: sed in promissionem spem supponens, justificationem cre- dendo promovet. Prius ergo quam in carne cir- cumcidatur, eligitur. Prius enim scriptum est: *Credit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justi- tiam* (*Rom. iv. 3*). Jubel igitur Deus: *Circumcidatur omne masculinum vestrum, et circumcidemini carnem præputii vestri* (*Gen. xviii. 10, 11*). Addidit et signifi- cantiam hujus rei, ne esset obscura. Aut enim: *Et erit in signum testamenti inter me et vos* (*Ibid. 11*). Signum ad oculos pertinet, videlicet, ut eorum esset agnitus, qui non putarent enim mundialem naturam per verbum Domini respuisse: ac si qui essent illi qui Abraham fidem et virtutem operationis ignora- rent, per signum velut per imaginem aliqua compariatione depictam, quid verum esset agnoscerent. Deinde et propheta infideli populo, qui Deum ex eo quod videri non potest, nollet credere, signum vi- sibile ponitit dicendo: *Dabit robis Deus vester ipse signum: Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. viii. 14*). Et ipsi Judæi cum Dominum tantum in carne conspicerent, et fidem ejus virtutibus denegarent, signum postulant de cœlo, nempe ut crederent si viderent. Deus ergo pro tempore cum Abraham poste- ritas paribus sic posset vestigia ingredi in fidem electionis suæ, notam in signo hoc voluit esse ju- tiam, ut qui mundialem naturam anime respuissent, ei circumcisione carnis appareret in corpore, ac velut per hoc quod videtur posset intelligi. Sic multæ quæ a prophetis populo denuntiabantur, ab ipsis prius a quibus præconabantur effecta sunt. Nudus in captivitatem filios Israel esse ducendos, per prophetam iratus Dominus minabatur: certe dictum jam ad partium omnium intelligentiam poterat intrare. Vedit tamen nudus ipse propheta per populos, et in se quod plus vaticinabatur ostendit.

Videt vulgus, non audit, et in Isaiae corpore quæ sibi erant ventura cognoscit. Fit signum de vate, et in libero adhuc populo amaritudinem sentit propheta captivi. Sic Abram designat in carne quod exercebat in mente, et per nomen membra velut virtutem circumcisionis intelligit, non per hoc signum exprimens carnis, sed signum fidei. Domine post illam carnis circumcisionem suæ, si erat plenitudo justitiae, quare majora adhuc Deus in Abram fidei experimenta quærebat? cur in patrio postmodum tentatur affectu, si jam in illa circumcisione benedictionis summa tenebatur [Al. summum tenebat]? Sed quoniam non illa virtus, sed signum iubebatur esse virtutis, queritur a singulari viro, utrumque qui jam et patriæ et cognitioni renuntiasset, et circumcidisti se passus esset, non parceret et filio? Quem ubi ad victimam non tristis exhibuit, pro digna pignorum impietate, sit carnali pietate sublimior. Lucifer orbitatem, dum parricidium meditatur: et cum unico non parcit in terris, stellas pro filio annumerare jubetur in celis; carnalisque despector naturæ, in natura siderum collocaatur: et humani contemptor semiinis, pater vocatur astrorum. Sic fidelis non filio, sed præcepto, dum mandatum Domini religionem ducit esse, non crimen, dum offerre filium Deo sacrificium judicat esse, non parricidium, peine meruit prævidere, quod Deum ad tentationem probandæ mentis parricidium volunt offerri, sed noluit impleri.

XI. Ab hac veritate, forma Judaicæ circumcisionis admisa est: hæc nominis erat figura, non membra. Sic naturam nostram Deus voluit denudari, ut non in nobis aut cupiditas arderet, aut ambitio sudaret, aut affectus carneus præmineret, sed ab omnibus præputiis nos Dei amor et præsentium contemptus exueret. Dixit quidam satyricus gentium poeta: *Probitas laudatur et alget.* Testimonium hoc verum est: nullus eam stipat populus, nulla multitudo ambit, homo nullus amplectitur: et in mundo isto velut in novercali domo horret, etiam necessariis deopporta, quaudiu non vestem suæ habuerit dignitatis. Age si videtur, totum trajectum veritatis per patriarcharum gesta velut per viva vestigia decurramus, ut in circumcisionem quæ sanctificat demonstremus. Transec Isaac peregrinantes; quod ipsum in circumcisionis forma consistit: Rebeccamque propter Philistinorum insidias sororem de uxore dicentem (Gen. xxvi, 7): quod æque quam magni sacramenti sit, tibi existimandum relinqu. Taceo Jacob per duas annorum hebdomadas, matres duodecim tribuum servitute mercantem. Omitto ejus filios, quos per patriam benedictionem et sanctitatem, naturalis quædam necessitas continebat. Ad Job veniam, in aliâ generationis lineam de Isaac germine jam prolapsum, nec inter duodecim Jacob filios hereditatum, per Esau genitum, primitivæ benedictionis extorrem, primogeniti dignitatibus expoliatum, inter Edom principes qui Deo placeret inventum. Hic tamen au circumcisionem naturalem æquanimi-

ter possit ferre tentator. Fit pauper ex divite: sed hoc etiam sæculi homines contempnere neverunt. Tot orbitatibus vulneratur, quot successionibus glorii batur. Exclamat fortis voce, nudus censu, nudus et filius, nudum se exisse de utero matris suæ, nudum etiam iturum sub terras, Dominum dedisse, Dominum abstulisse (Job 1, 21). O virum naturam saeculi respuentem! non se lacrymis, non se gemitis, non se etiam tenebris tradidisse, sed potius detrimenta pignorum, suscepisse adjumenta meritorum dolorum victor, etiam sensu egenus, affectu fit fortior cum instrinatur, et in valle lacrymarum, torri occupat gloriarum. Ubi es in sola carne circumcisione Iudea? Confer cum hoc viro pedem, et contendere gloria: attolle te majorum superba virtutibus: latusque tuum benedictis nobilium patriarcharum circumcinge nominibus: ut in te justificationum vetus illa virtus et avorum splendor apparet. Job adversum te procedit in medium, sanguinis auctores non erubescens, nec per Esau in concessam benedictionis sortem transfiguratione mentitus. Nam illa, nec prodesse novimus, nec obesse, dicente Domino: *Anima patris et anima filii mea est. Anima quæ peccarerit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Ac proinde ei spes est, quod in his vincat te omnibus, et procedit plus sibi de virtute vindicans propria, quo minus ex gloria promittit aliena. Denique expoliatus Job bonis omnibus, nil requirit. Tu Ægyptum in eremo post manna deliciosa suspicas. Illum ab spe in Deo posita, tot malorum tentamenta non avocant: te ad eam spem bonorum omnium blandimenta non provocant. Ille manus Domini sentiens benedixit in vulnere: tu virtutibus de Pharaonis jugo exulta non subjaces. Hinc illi et pro circumcisionis veniam postulare conceditur: tibi velut incircumcisæ Amorriæns pater et mater ingeneritur esse Cethæ: ut manifeste liqueat, et illum per virtutes operum non observantium circumcisionis benedictionem sibi restaurasse quam proavus amisit: et te per jactantiam circumcisionis virtutes negligenter, eam benedictionem, quam Jacob sola subtilitate acquisierat, perdidisse.

XII. Quid enim sibi Judæorum arrogantia non usurpet? Job iste qui Deo placuit, quodammodo gentis est meus, et circumcisus est forte, quoniam de Esau circumcisione hucusque generatur: licet in hoc non circumcisione fuerit predicata, sed virtus: nec an sine præputio vixerit, sit quærendum, sed quod nihil labii suis peccaverit, sit tenendum. Ad alienigenas ad quos provocavit veniam, quoniam nullam nobis arborem exemplorum ager divinorum omnium ligno seracium plantariorum, nec in eo germina de vimine, sed de fruge censemur. Ostendamus in Israel gloriam peregrinam: et benedictionis gerinen in ligno fluxisse non suo, dicimus Ruth [Mart. in ligno fluxisse suo: non dicimus Ruth], quo magis confundantur in semina. Promittitur per prophetas de radice Jesse virga pro nostra salute proditura: in quam flos concideret, qui solus utique pleni agric

odore fragraret pro consortibus suis : quem in odo-
ren: unguentorum super omnia aromata letitiae oleo
pater unxisset. Hic tamen Jesse aviam non Israeli-
ticam habuit, sed Moabitam. Cui tantum peregrinæ
conceditur, quantum nulla de patriarcharum germine
promeretur, ut suo uto destinaræ benedictionis
semen accipiat, et Israeli non Israëlite parturiat
dignitatem : cornuque populi sui, in alterius populi
benedictionibus aliena sustollat. Unde istud, oro,
promeruerit? Credo, quia dicit socrui suæ : *Populus
tuus, populus meus est : et Deus tuus, Deus meus est* (Ruth 1, 16). O virtutem viris etiam præferendam!
Abrahæ fidem incircumcisæ gentis mulier invitatur,
quam virilis circumcisio dereliquit, et per aliena
vestigia meritum justificationis ingreditur, a quibus
majorum circa hæreditas deviavit. Deos suos Moabita
contemnit, cum tu, Israel, desideres alienos. Illa in
unum Deum suorum jam oblita conjurat, et tu post
multitudinem fornicaris idolorum : hinc eligitur a
Domino, hinc fit Israelita mente, non genere ; siue,
non sanguine ; virtute, non tribu : hinc usque adeo
benedicitur, ut prophetarum tuorum mater vocetur
et regum. Lucet prorsus die clarius, regnum cœlo-
rum vim pati, et a vim facientibus invadi, diripi,
possideri : nec justificationem gentis esse, sed vitæ :
quando non circumcisi per frugem probitatis, au-
lam sanctificationis introeunt; et circumcisi in
eadem aula geniti, per pudenda gestorum sceptrum
sanctificationis amittunt.

XIII. Sed rursum ad benedictum velut duodecim
tribuum sanguinem redeamus, ut in eo iam tunc
præcedens ecclesiastici mysterii veritatis umbra
probetur. Longum est singulorum formas enumera-
re sanctorum, eorumque gesta tuis, filia dilectissima,
enarrare virtutibus : quid sit quod Joseph de domo
Ægypti regis, veste projecta, nudus
aufligerit; quid sit quod hic populus mare transie-
rit, et Pharaonis non transiit exercitus, et species
labentis naturæ sub hominum pede mutatur. Quid
est, quod ipsum mare evadentibus Ægyptum Ja-
cob filii occurrat? Tibi hæc cuncta examinaunda,
et juxta tuam vitam, et juxta Ecclesiæ mysteria
derelinquo : ut in his veritate circumcisionis arcana,
quam in Abraham aspicis, vacuatum formam
signi Judaici non mireris. Igitur quoniam strictum
universa dicenda sunt, ne in longum sermo proce-
dat, seges mihi omnis Israelitæ gentis est inva-
denda, et in ea ipsius circumcisionis ventilandus
effectus. Jesus Nave populos hæreditaturus in
terræ, prius illa omnia velut divinæ plebis cir-
cumcidere jubetur examina : quasi vero non tota
eremus per varias peccaminum plagas circumcisionæ
gentis ossibus albicare. Quid ergo jubebat hoc fieri,
quod peccati meritum non sanabat? Dicit Dominus,
Fac tibi cultellos petriños nimis acutos (Josue v, 2).
Quid est, quod tantopere cavel, ne habeantur
obtusi? *Nimis*, ait, *acutos*, ut videlicet non qui par-
ticulam aliquam corpuculi sui sensu doloris ab-
scindant, sed multa lima atque usu cotis assiduo